از راه مکران و سند که اثر اسلامی و فرهنگی نداشت و کار آنان صرفاً به جمع‌آوری مال و ثروت و برده و قتل و غارت خلاصه شد. مرحله دوم به وسیله سبکتکین و پسرش سلطان محمود به دست ایرانیان و همراه با فرهنگ اسلامی ایرانی و زبان فارسی که منجر به پایه‌گذاری دولت‌های اسلامی در شبه‌قاره شد.

از سال ۳۹۱ هـ./ ۱۰۰۰ م. که سلطان محمود با پشتوانه تمدن و فرهنگ چهارصد ساله ایران مسلمان وارد هند شد در مدت بیست و شش سال و پانزده تا هفده بار حمله علاوه بر جمع غنائم بی حساب و درهم‌کوبیدن بتکده‌های فراوان و مهم‌تر از همه بتکده‌های میر^۵ و سومنات ۶ «میلیون‌ها هندو را به اسلام رهبری نمود و هند را از انزوا بیرون آورده به جهان اسلام مرتبط ساخت.

نظامیه‌ها برای تعلیم علوم شرعی و زبان و ادب فارسی و عربی دایر شد و از ترکیب فرهنگ ایران و هند تمدن و فرهنگ هندو اسلامی به وجود آمد.^۷

با استقرار دولت‌های اسلامی در هند، رفته رفته زبان فارسی جایگاهی والا یافت و به صورت زبان رسمی و دیوانی درآمد. از سال ۴۱۲ ه. که لاهور پایتخت هندی غزنویان گردید تا سال ۱۲۷۴ ق / ۱۸۵۷ م. که هند رسماً جزو متصرفات دولت بریتانیا شد، بیش از سی خاندان مسلمان در هند فرمانروایی کردند که غالباً فارسی‌زبان بودند و اکثراً از ماوراءالنهر و خراسان آمده بودند. اهم این خاندان‌ها عبارت بودند از غزنویان (۴۱۲ تا ۵۸۲ ه.)، غوریان و ممالیکی ایشان (۵۸۲ تا ۶۸۹ ه.)، خلجیان (۶۸۹ تا ۷۲۱ ه.)، آل تغلق یا تغلقیان (۷۲۱ تا ۸۱۵ ه.)، لودیان (۸۵۲ تا ۹۳۲ ه.)، گورکانیان یا مغول کبیر (۹۳۲ تا ۱۲۷۴ ه.)